

Curriculum Vitae



Name : **Dr. Sanjeev Kumar Mishra**
Father's Name : Late Shri B.P. Mishra
Date of Birth : 13-09-1972 (Thirteen September Nineteen Seventy Two)
Address : Sanjeev Kumar Mishra , Senh Comple, Nirala Nagar, Rewa (M.P.)
Contact No. (Mobile) : 09826476784, 09424981719, 09754346973
E-mail ID : sanjeevkumar.mishra55@gmail.com
Nationality : Indian
Mother Tongue : Hindi

➤ Qualification

• Academic Qualification (From Hr.Sec.)

S.No.	Name of Course	Institution	Passing Year	Subject
1.	Higher Secondary (10+2) Exam.	Board of sec. Edu. Bhopal	1991	Hindi, English, Physics, Chemistry, High. Math
2.	B.A.	A.P.S. University Rewa (M.P.)	1994	Hindi, History, Economics
3.	M.A.	A.P.S. University Rewa (M.P.)	1996	History

• Professional Qualification

S.No.	Name of Course	Institution	Passing Year	Marks	Grade	Remarks
1.	B.P.Ed.	Guru Ghasidas University, Bilaspur	1997	786/1200	I	
2.	M.P.Ed.	Guru Ghasidas University, Bilaspur	1999	769/1150	I	2 nd Position in University

3.	M.Phil (Phy.Edu.)	Vinayak Mission University Salem, Tamilnadu	2007- 08	232/400	I	
Ph.D	Pt. Sundar Lal Sharma (Open) University, Chattisgarh, Bilaspur	Registration Date 14/10/2008 Ph.D. :- The Title of Ph.D. :- “A Comparative Study of Personality Characteristics of Tribal and Non Tribal State level players of Madhya Pradesh”(Awarded) शीर्षक :- “मध्य प्रदेश के आदिवासी और गैर आदिवासी राज्य स्तरीय खिलाड़ियों के व्यक्तित्व गुणों का तुलयात्मक अध्ययन”				Date of Notification 09/07/2014

Other Ph.D. :- The Title of Ph.D. :- “An analytical study of Imporfance of Yoga into Indian practice system and Personality Development”.(Registered)
शीर्षक :- “भारतीय साधना पद्धति एवं व्यक्तित्व विकास में योग के महत्व का विश्लेषणात्मक अध्ययन” (Registration Date – 15/12/2020 A.P.S. University Rewa M.P.)

• **Sports Participation :**

- (a) National Tournament
 - (i) VIIIth National Acrobatics Championship Participation in Gujrat 1997
 - (ii) All India Yoga Championship Participation in Palwal (Hariyana) 2010
- (b) M.P. State Tournament
 - (i) Hockey – 1991
- (c) M.P. State Tournament
 - (i) Handball – 1991
- (d) Inter District Tournament Hockey – 1993 & 1995

- **Organizing Committee Member :**
 - (a) Asst. Organizing Sectary in Central Zone Inter University Chess Tournament 2013-2014
 - (b) Organizing Member 33 State School Competition from Oct. 1988.
 - (c) Organizing Committee Member East Zone and all India inter University Football (Men) Tournament 1997 at Bilashpur.
 - (d) Organizing Committee Member East Zone Hockey (Men) Tournament 1999 at Bilaspur.
 - (e) Organizing committee member in inter Zonal All India Iniversity Cricket Tournament (Vizzy Trophy) w.e.f. 18th March 2010 to 27th March 2010.
 - (f) Asst. Organizing Sectary in East Zone Inter University Kabaddi (W) Tournament -2018.
 - (g) Asst. Organizing Sectary in National Seminar Org. by Department of Physical Education and Sports Science, A.P.S. University Rewa.
 - (h) Asst. Organizing Sectary in MP State Cricket (M) Tournament – 2019.
 - (i) Asst. Organizing Sectary in East Zone Inter University Cricket (W) Tournament – 2019
 - (j) Asst. Organizing Sectary in All India Circle Style Kabaddi (M) Tournament – 2019
 - (k) Asst. Organizing Sectary in East Zone Inter University Cricket (W) Tournament – 2021
 - (l) Asst. Organizing Sectary in All India Circle Style Kabaddi (M) Tournament – 2021
 - (m) Asst. Organizing Sectary in East Zone Inter University Cricket (W) Tournament – 2022

- **Team Coach / Manager**
 - (a) Coach/Manager of district Tournament Basket-ball (Women), Cricket(Men), Hockey (Men) – 2007.
 - (b) Referee of Inter – District Tournament Hockey (Men) 2000.
 - (c) Coach State Hockey team (Men) at 2000.
 - (d) Referee District Level Athletic Team – 2000.
 - (e) Coach Inter District Tournament Athletic Team – 2000.

- (f) Experts & Referee Inter – District Chess competition (Men/Women) – 2000.
- (g) Coach of University Tournament (East-Zone) Hockey (Men) – 2007.
- (h) Coach of University Tournament (East Zone) Volleyball (Man) – 2010.
- (i) Coach of University Tournament (East Zone) Volleyball (Women) – 2011.
- (j) The team manager of University tournament (All India University Athletics (M/W) – 2015.
- (k) Team manager of University tournament (East Zone) Handball (M) – 2016.
- (l) Team manager of University tournament (East Zone) Cricket (M) team – 2017.
- (m) Team manager of University tournament All India University Boxing (M) team – 2017.
- (n) Team manager of university (East Zone) cricket (m) team – 2018.
- (o) Team manager of University (All India University) Taekwondo – 2018.
- (p) Team Manager of University (East Zone) Cricket (M/W) team 2019.
- (q) Team Manager of University Chess (W), Table-tennis (W) -2019.
- (r) Team Manager of University (East Zone) Cricket (M/W) team 2021.
- (s) Team Manager of University (East Zone) Cricket (M/W) team 2022.
- (t) Team Manager of University (All India) Cricket (W) team 2022.

- **Research Paper Published :- International**

- (1) खिलाड़ियों की मनःस्थिति का उनके क्रीड़ा व्यवहार पर पड़ता प्रभाव
Research Journal of Social and Life Sciences Half Yearly, Bilingual
(English/Hindi) Volume 02 year 01 January-June,2007. ISBN/ISSN No.
0973-3914
- (2) आदिवासी एवं गैर आदिवासी राज्य स्तरीय खिलाड़ियों के व्यक्तित्व गुण
हार्दिकता एवं बुद्धि का तुलनात्मक अध्ययन Shodh-Sangam An
International Journal of Physical Education Sports and Allied Science (A
per reviewed and refereed Bi-annual Professional Research Journal)
Vol.3, No.2 December 2015. 2249-717X.
- (3) खिलाड़ियों के व्यक्तित्व का विकास एवं विश्व शान्ति में योग का योगदान
Shodh-Sangam Research Confluence An International Journal of Physical

Education Sports and Allied Science Volume 2 No. 2 may 2014. 2249-717X.

- (4) Comparative analysis of emotional Intelligence of female sports and female non sports persons. Twenty First Century Publications Patiala volume 2 Date 2016/2. Proceeding of Global Conference on Scientific Culture in physical Education and Sports (Glocoscpes 2016) Organized by Department of Physical Education, Punjabi University Patiala, Punjab.
- (5) आदिवासी एवं गैर आदिवासी राज्य स्तरीय खिलाड़ियों के व्यक्तित्व कारक संवेदनशीलता का Shodh-Sangam Research Confluence A peer reviewed & refereed By-Annual International Research Journal of Physical Education Sports and Allied Science Volume 4 June 2016. 2249-717X.
- (6) आदिवासी एवं गैर आदिवासी राज्य स्तरीय खिलाड़ियों के व्यक्तित्व गुण उद्देलन एवं परांशक्ति का तुलनात्मक अध्ययन Varanasi Management Review An International Multidisciplinary Quarterly Referred Research Journal Vol. 1 No. 1 (Oct-Dec.)2015. 2295-0390.
- (7) आदिवासी एवं गैर आदिवासी राज्य स्तरीय खिलाड़ियों के व्यक्तित्व कारक निर्भीकता का तुलनात्मक अध्ययन Samajiki Sandarsh An International Research Refereed Journal Related to Law, Literature, Commerce, Science, Social Science, Management, Communication and Medical Vol. 4, No. 1 (Jan-Mar)2016. 2348-0076
- (8) आदिवासी अंचल की कामकाजी महिलाओं का खेलों के प्रति दृष्टिकोण का अध्ययन Research Highlights An International Research Refereed Journal Related to Law, Literature, Commerce, Science, Social Science, Management, Communication and Medical Vol. 4, No. 2 (April-June) 2017. 2350-0611
- (9) महिला खिलाड़ियों की खेलों में भागीदारी के प्रति अभिभावकों की मनोवृत्ति का अध्ययन Shodh-Sangam Research Confluence A peer reviewed & refereed By-Annual International Research Journal of Physical Education Sports and Allied Science Volume 02 June 2021. 2249-717X.
- (10) जिले के शासकीय महाविद्यालयों में अध्ययनरत छात्र एवं छात्रा खिलाड़ियों की खेल सहभागिता का अध्ययन Shodh-Sangam Research Confluence An International Journal of Physical Education Sports and Allied Science Volume 1 No. 2 Dec 2019. 2249-717X.

- **National Paper Published :**

- (1) खिलाड़ियों एवं गैर खिलाड़ी छात्रों के व्यक्तित्व का तुलनात्मक अध्ययन Panchatatva No.2, Vol.-2 Jan-June, July- Dec. 2278-022X

- **Workshop / Seminar / Webinar Attended**
International Seminar (Attended)

- (1) Manage Your Stress Through Yogic Exercises. Hony. Secretary C.H.C. Athletic Association, B.H.U. Hosted by Banaras Hindu University, Varanasi (India). World Congress on Alternativa Medicine, Sports Science, Yoga and Naturoparhy. 23rd &24th July 2000.
- (2) व्यक्तित्व विकास एवं विश्व शांति में योग का योगदान Mahila Seva Sadan Degree College, Allahabad. International Seminar The Status & Trend of Value Oriented Education In Various Subjects Regarding Globalization. 23rd & 24th October 2010.
- (3) शारीरिक शिक्षा, बौद्ध काल के परिपेक्ष्य Mahila Seva Sadan Degree College, Allahabad. Interdisciplinary International Seminar on Buddhism, Culture/Literature & the Constitution of India. December 20, 2014.
- (4) खिलाड़ियों के उच्च स्तरीय प्रदर्शन हेतु खेल प्रशिक्षण के दौरान प्रयुक्त तकनीकी का अध्ययन IMS-GYM Institute of Medical Sciences, Banaras Hindu University , Varanasi-221 005 India. 2nd International Conference on Recent Technological Advancement & Entrepreneurship in Sports. March 12 & 13, 2016.
- (5) राष्ट्रीय एवं सामाजिकता में शारीरिक शिक्षा की भूमिका Savitri Bai Fule Govt. Post Graduate College Chakia, Chandauli, U.P. International Seminar In Collaboration with Z-axis Thought Experiment Labs (TEL) Pvt.Ltd., Chennai, Tamil Nadu, India on Morality to Spirituality : Religion, Society and Development. 29th &30th January, 2017.

National Seminar (Attended)

- (1) धूम्रपान का खिलाड़ियों की शारीरिक क्षमता स्वास्थ्य व समाज पर पड़ता प्रभाव एक अध्ययन। समाजशास्त्र विभाग शासकीय ठाकुर रणमत सिंह उत्कृष्टता महाविद्यालय, रीवा(म.प्र.) अपराध के नये प्रतिमान, समाजशास्त्रीय राष्ट्रीय शोध-संगोष्ठी 09 -10 मार्च, 2007
- (2) शारीरिक शिक्षा एवं क्रीड़ा पाठ्यक्रमों की व्यवसायिक एवं रोजगार परक उपयोगिता - एक विवरणात्मक अध्ययन Thakur Ranmat Singh Mahavidyalay Rewa (M.P.). National Seminar On Excellence in Higher Education. 26-27 February 2009.
- (3) 1.खिलाड़ी उपभोक्ता के रूप में एवं उसकी जागरूकता। 2.भ्रामक विज्ञान एवं खिलाड़ी। Govt. P.G. Science College Rewa. National Seminar On Consumer Protection and Welfare. 27 February 2009.
- (4) Challenges of Physical Education. Department of Sociology Govt. T.R.S. (Auto.) College, Rewa, M.P. 42nd Indian Social Science Association Conference Challenges of Higher Education in 21st Century. 11-13 March, 2010.
- (5) Nurturing the nature through Nutrients. Pt. S.N.S. Govt. P.G. College, Shahdol (M.P.). National Seminar On Environmental Conservation. 20 to 21 March, 2010.
- (6) शारीरिक शिक्षा के व्यावसायिक प्रशिक्षण में पुस्तकालय की भूमिका का अध्ययन Govt. Model Science College, Rewa (M.P.). National Conference on Role of Library and Information Centers in Modern Scenario. March 11-12, 2011.
- (7) खेलों में भाग लेने वाली छात्राओं के प्रति उनके अभिभावकों की मनोवृत्ति का अध्ययन Department of Sports, C.M. Dubey P.G. College, Bilaspur Chhattisgarh. National Seminar On Training Methods For Peak Performance in Sports. 04th & 5th February 2012.
- (8) 1.खिलाड़ी महिलाओं की खेलों में भागीदारी के प्रति अभिभावकों की मनोवृत्ति : एक अध्ययन 2.मध्यप्रदेश के आदिवासी एवं गैर आदिवासी राज्य स्तरीय खिलाड़ियों के व्यक्तित्व गुणों का तुलनात्मक अध्ययन। पं. शंभूनाथ शुक्ल शासकीय स्नातकोत्तर (स्वशासी) महाविद्यालय, शहडोल (म.प्र.)। राष्ट्रीय सेमिनार शारीरिक शिक्षा एवं खेल में आधुनिक सूचना प्रौद्योगिकी के अनुप्रयोग। 24 एवं 25 फरवरी 2012
- (9) खेलों की उपयोगिता का अध्ययन Govt. Thakur Ranmat Singh (Autonomous) College, Rewa (M.P.) 5th Conference of M.P.

- Sociological Association, Sociology for 21st Century. 15-17, March 2013
- (10) Attend workshop. Department of Botany & Biotechnology Govt. New Science College Rewa(M.P.) National Workshop and Competitive Events ;on Science Popularization & Malnutrition and Human Health. April 07th to 13th ,2015
- (11) Paper Presents, Comparative analysis of emotional Intelligence of female sports and female non sports persons . Department of Physical Education, Punjabi University Patiala, Punjab. Conference Proceeding of Global Conference on Scientific Culture in Physical Education and Sports(Glocoscpes 2016). 2016
- (12) 1.आदिवासी एवं गैर आदिवासी राज्य स्तरीय खिलाड़ियों के व्यक्तित्व गुण संवेदनशीलता का तुलनात्मक अध्ययन 2.प्राणायाम का मनुष्य के शारीरिक कारकों पर पड़ने वाले प्रभाव का अध्ययन Department Of Physical Education & Sports Science, A.P.S. University Rewa (M.P.) National Seminar On Various Dimensions of Physical Education in the Development of Society 17th -18th March 2018.
- (13) Health and Sports Management शासकीय कन्या महाविद्यालय सीहोर (म.प्र.) राष्ट्रीय सेमीनार व्यक्तित्व विकास-शारीरिक शिक्षा, खेल एवं योग द्वारा। 15 फरवरी 2019
- (14) योग का सामाजिक विकास में योगदान। कुलभास्कर आश्रम स्नातकोत्तर महाविद्यालय प्रयागराज एवं अन्य। राष्ट्रीय संगोष्ठी, परिवर्तित हो रहे पर्यावरणीय परिदृश्य में मानव स्वास्थ्य हेतु योग की प्रासंगिकता। 21 जून 2019

National & International Webinar (Attended)

- (1) 'Mental Preparation for Rejoining Sports During Covid-19' held on Monday, 1st June 2020 rganised by Department of Physical Education, The Maharaja Sayajirao University of Baroda, Vadidara.
- (2) Total Solution for Holistic Health E-Workshop organized by Department of Physical Education, S.N.Sen B.V.P.G College Kanpur, U.P.

- (3) "Holistic Wellness in Combating the Covid-19 Pandemic" organized by the Department of Physical Education, Sri Padmavati Mahila Vishvavidyalayam Tirupati.
- (4) Healthy Society by Sports Women in the Global Pandemic, 2020 organizes by Maharani Pushpmala Raje Pawar Government Girl's Degree College, Dewas, M.P.
- (5) "Yogic Therapy: A Preventive and Precautionary Measure to Battle Covid-19" organized by Kulbhaskar Ashram P.G. College Prayagraj Department of Physical Education.
- (6) "Yoga: Principles to Reboot your life" organized by Isabella Thoburn College, Department of Physical Education, Lucknow.
- (7) "Covid-19 Challenges & Future Strategies" organized by Govt. Adarsh College Umaria (M.P.)
- (8) "Stress Management in Present Pandemic Situation" organized by Department of Physical Education & Internal Quality Assurance Cell (IQAC) Ranvir Rananjay Post Graduate College, Amethi, U.P.
- (9) "Gateway to healthy life in today's world" organized by Department of Sports, Sanjay Gandhi Smriti Govt. Autonomous P.G. College, sidhi, M.P.
- (10) "Sports as a Career" organized by Department of Physical Education, St. Paul Institute of Professional Studies, Indore.
- (11) "Yogic Exercises As A Preventive Measure To Improve The Immune System to Overcome Covid-19" organized by Noida College of Physical Education, Dhoom Manikpur, G.B. Nagar.
- (12) "Covid-19 Impact: Promoting Cashless Transaction In Retail Business" organized by Pt. Jawaharlal Nehru Govt. College Napanagar.
- (13) "Physical Fitness & Psychological Awareness with Respect to Current Scenario" organized by Department of Physical Education in Collaboration with IQAC, Dr. C.V. Raman University, Kota, Bilaspur, C.G.
- (14) "Lifestyle Management Through Physical Fitness and Wellness" organized by IQAC and Department of Physical Education, JSS College for Women (Autonomous), Saraswathipuram, Mysuru.

(15) "Health and fitness in post Covid Status" organized by Department of Physical Education & Sports and IQAC, Govt. First Grade College, Vijaynagar, Bengaluru, Karnataka.

• **Book Publication :**

- (1) Female Emotional Intelligence: A Comparative Account. Lambert Academic Publishing. ISBN- 10 333033486 ISBN-13 978-3330334861 (Year2016)
- (2) Fitness Management. Manisha Publication New delhi-110036.ISBN-978-93-86731-92-0. (Year2018)
- (3) खेल चिकित्सा Manisha Publication New delhi-110036. ISBN -978-93-88032-74-2(Year2019)
- (4) शारीरिक शिक्षा के सिद्धान्त और इतिहास Manisha Publication New delhi-110036. ISBN-978-93-88032-39-1(Year2019)
- (5) शारीरिक शिक्षा Manisha Publication New delhi-110036.ISBN- 978-93-898960-4-6(Year2021)

• **Teaching Experience :**

- (a) Worked as Sports Officer (ad hoc) Govt. Degree College, Birsinghpur (Pali), Distt. Umaria (M.P.) 2000-2001.
- (b) Worked as Sports Officer (ad hoc) Govt. Degree College, Pusprajgarh, Distt. Shahdol (M.P.) 2001-2002.
- (c) Worked as Sports Officer (Atithi-Vidwan) Govt. College Beohari, Distt. Shahdol (M.P.) from 2003 to April 2004.
- (d) Worked as Sports Officer (Atithi-Vidwan) Govt.Arts & Comm. College Beohari, Distt. Shahdol (M.P.) Form Sep.2004 to April 05.
- (e) Worked as Sports officer (Atithi-Vidwan) Govt. Arts & Comm. College Beohari, Distt. Shahdol (M.P.) from Sep. 2005 to 28 Feb. 2006.
- (f) Working as lecturer (Guest Lecturer), Deptt. Of Physical Education (A.P.S. University, Rewa (M.P.)) from Sep. 2006 to 30 June 2010. (4 Years).

(g) Working as lecturer (Guest Lecturer), Deptt. Of Physical Education (A.P.S. University, Rewa (M.P.)) form 15 Aug. 2007 to Continue to till date.

• **Experiences of Research Guiding :**

(a) Research Guide for M.Phil. Dissertation – At Department of Physical Education A.P.S. University Rewa (M.P.) 2010-11 & 2011-12, 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19.(Total Research Guiding – 49)

Academic / Research Score Proforma(M.Phil)

मैं डॉ. संजीव कुमार मिश्रा घोषणा करता हूँ कि निम्नांकित छात्र एम.फिल (शारीरिक शिक्षा) में मेरे निर्देशन में लघुशोध प्रबंध किये हैं।

S.No	Title of the thesis	Institute/University	Year of Award	Name of Research Scholar	Name of Supervisor
1.	शारीरिक क्रियाओं एवं खेलों में महिलाओं की भागीदारी के प्रति अध्यापकों, अभिभवकों की अभिवृत्ति का अध्ययन विशेष : कानपुर नगरनिगम के संदर्भ में	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2009-10	अर्चना मिश्रा	सह निर्देशक : डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
2.	पूर्वांचल क्षेत्र के ग्रामीण मनोरंजनात्मक खेलों का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2010-11	पवन कुमार शर्मा	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
3.	पूर्व प्राथमिक विद्यालयों में अध्ययनरत शिशुओं के विकास पर खेलों के पड़ने वाले प्रभावों का तुलनात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2010-11	अनामिका पटेल	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
4.	इलाहाबाद में स्थित महाविद्यालयों में अध्ययनरत महिलाओं की शारीरिक शिक्षा एवं खेलों में भागीदारी के प्रति शिक्षकों एवं अभिभावकों की मनोवृत्ति का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2010-11	जूली ओझा	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
5.	जनपद रमाबाई नगर	अवधेश प्रताप सिंह	2010-11	उमा शंकर	निर्देशक: डॉ. संजीव

	(कानपुर देहात) के इण्टर कालेजों में शारीरिक शिक्षा एवं खेलकूद गतिविधियों का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)			कुमार मिश्रा
6.	विश्वविद्यालय स्तर के क्रिकेट खेल के विभिन्न कौशलों में पारंगत खिलाड़ियों की आक्रामकता का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2010-11	मंजुलता कुशवाहा	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
7.	मध्यप्रदेश की सिरमौर तहसील के अन्तर्गत खेले जाने वाले परम्परागत खेलों की वर्तमान वस्तुस्थिति का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2011-12	दिलीप सिंह	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
8.	रीवा जिले के अशासकीय विद्यालयों (सी.बी.एस.ई.) की शारीरिक शिक्षा एवं खेल गतिविधियों का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2011-12	विवेक कुमार	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
9.	विश्वविद्यालय छात्रावास में रहने वाले छात्रों की गामक क्षमता का आलोचनात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2011-12	अभिषेक कुमार सिंह	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
10.	रीवा नगर निगम के शासकीय महाविद्यालयों की खेल सुविधाओं एवं खेलकूद गतिविधियों का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2011-12	कल्पना पाठक	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
11.	लखनऊ में स्थित महाविद्यालयों में अध्ययनरत महिला खिलाड़ियों के अभिभावकों का शारीरिक शिक्षा एवं खेलों में भागीदारी के प्रति मनोवृत्ति का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2011-12	प्रतिभा सिंह	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
12.	Effect of Different Durations of Warming-up on the Selected Physical Education Fitness Components of	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2011-2012	Showkat Sultan Soll	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra

	Volleyball Players				
13.	महाविद्यालयों में अध्ययनरत हॉकी एवं फुटबाल खिलाड़ियों के व्यक्तित्व का तुलनात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2012	प्रदीप कुमार दूबे	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
14.	उत्तर प्रदेश के शिकोहाबाद में स्थित अर्द्धशासकीय महाविद्यालयों में अध्ययनरत खिलाड़ियों की योग के प्रति अभिरुचि	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2012-13	अनिल कुमार	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
15.	उत्तर प्रदेश के बहराइच जिले के कस्तूरबा गाँधी बालिका विद्यालय में अध्ययनरत खिलाड़ी छात्राओं के प्रति उनकी अध्यापिकाओं की अभिवृत्ति का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2012-13	दीपा मिश्रा	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
16.	रीवा जिले के खिलाड़ियों को खेल के दौरान लगने वाली चोट के प्रति उनकी जागरूकता का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2012-13	शैलेश कुमार जायसवाल	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
17.	Correlation of Emotional Intelligence and performance of Volleyball players a Study	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2012-2013	Sheraz Ahmad Wani	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
18.	मध्यप्रदेश के रीवा जिले में स्थित सैनिक स्कूल में उपलब्ध खेलकूद सुविधाओं एवं गतिविधियों का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2012-13	कल्याण सिंह	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
19.	रीवा संभाग के विश्वविद्यालय स्तरीय खिलाड़ियों का सामाजिक व आर्थिक स्तर के परिपेक्ष में एक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2013	तरुण नाथ मिश्रा	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
20.	Attitude of Principal Teachers Parents and Girls of Eastern Uttar Pradesh Towards	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2013	Mahendra Mohan Singh	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra

	Women Participation in Combative Sports and Weight Lifting				
21.	छतरपुर जिले के उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में अध्ययनरत खिलाड़ियों की सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2013-14	रामेश्वर साहू	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
22.	रीवा जिले में अध्ययनरत खिलाड़ी छात्र एवं छात्राओं की व्यक्तित्व का तुलनात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2013-14	मु. इकरार अहमद	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
23.	Physical Education and Sports Policy for CBSE Schools in District Rewa-A Study	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2013-2014	Shabir Ahmad Bhat	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
24.	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय के वालीबॉल एवं हैण्डबॉल खिलाड़ियों की शारीरिक शक्ति का तुलनात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2014-15	हरीश सिंह	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
25.	A Study of Attitude and Interest of Inter Collegiate Players Towards Sports With Relation to their Socio-Economics Status	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014-2015	Zahoor Ilahey	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
26.	Comparative Study of Personality of Physical Education Teachers and Non Physical Education Teachers in Rewa District	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014	Aejaz Hassn	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
27.	रीवा जिले में स्थित जिम्नेजियम में शारीरिक विकास हेतु आने वाले व्यक्तियों के व्यक्तित्व का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2013-14	दर्शन त्रिपाठी	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
28.	Comparative Study of Aggression and Self-concept among	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2013-2014	Arshed Manzoor Shah	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra

	Sportsmen and Non Sportsmen from District Rewa				
29.	Effects of Stretching Exercises on Flexibility of Football Players of Rewa District	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014-2015	Sajjad Farid	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
30.	A Study on Physical & Motor Ability of Inter University Athletes	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014-2015	Avinash Kumar Singh	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
31.	A Study of Some Selected Physiological and Motor Fitness Predictors of Handball Performance	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014-2015	Irshad Ahmad Dar	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
32.	Comparative Study of motor Fitness Among Football and Volleyball Players of A.P.S.U Rewa	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014-15	Javaid Ahmad Sheikh	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
33.	रीवा संभाग में कार्यरत क्रीड़ा अधिकारी के व्यक्तित्व का सर्वेक्षणत्मक अध्ययन अतिथि विद्वानों के विशेष सन्दर्भ में	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2014-15	अखिलेश हीरालाल पांडे	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
34.	Effect of Plyometric Exercises on Flexibility and Leg Strength of Kho-Kho Players of District Rewa	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014-2015	Bilal Ahmad Ganaie	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
35.	रीवा जिले के विश्वविद्यालय स्तर में अध्ययनरत खो-खो खिलाड़ियों की सामाजिक-आर्थिक स्थिति का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2014-15	प्रियंका सिंह	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
36.	A Study of Emotional Intelligence Between Female Sports Persons and Female Non Sports Persons of Rewa District (M.P.)	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014-2015	Ayaz Ahmad	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra. (In Book Publish International) Publisher- Lambert Academic Publishing. ISBN-10 333033486X

					ISBN-13 978-3330334861 (11Aug2017)
37.	Effect of interval Training on Selected Physiological Parameters and their Effect on 100 Meters Sprinter	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014-2015	Javaid Ahmad Bhat	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
38.	Effect of Circuit Training on Speed, Agility and Endurance Among B.P.E Students of A.P.S. University	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014-2015	Ab. Raof Bhat	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
39.	Effect of Aerobic Exercise on Physical Fitness of Adults	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2015-2016	Mohammad Nadeem Dar	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
40.	Effect of Selected Exercise on Flexibility and Jumping Ability of Volleyball Players	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2015-2016	Sajad Ahmad Naik	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
41.	A Study of Attitude and Interest of Inter Collegiate Players Towards Sports with Relation to their Socio-Economic Status	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2015-2016	Sheeraz Hassan Khan	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
42.	A Normative Study of Health Related Physical Fitness in School Children of Rewa district	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2015-2016	Ruby Jan	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
43.	A Study of Health Awareness Among Rural Women's of Rewa District (M.P.)	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2014-2015	Younes Ali	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
44.	Critical Evaluation of Facilities and Programme of Physical Education in Schools of Rural area of Rewa Region	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2015-2016	Virendra Singh	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
45.	An Analytical Study of	Awadhesh Pratap	2015	Raman Kumar	Supervisor Dr. Sanjeev

	Relationship of Leg and arm Strength with Goal Shooting Accuracy of Intercollegiate Hockey Players of A.P.S University Rewa	Singh University, Rewa (M.P.)			Kumar Mishra
46.	Relationship of Motor Fitness Components with Kho-Kho Playing Ability of Players Selected Study of Awadhesh Pratap Singh University Rewa	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2015-2016	Ashaq Hussain Shan	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
47	A Comparative Study of Physical Fitness of Govt. Colleges and Physical Education College Students	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2015-2016	Aarif Majeed	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
48.	आसन एवं ध्यान प्रक्रिया का खिलाड़ियों पर पड़ने वाले प्रभाव का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2016	अजय कुमार सिंह	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
49.	ग्रीष्मकालीन प्रशिक्षण शिविर में भाग लेने वाले प्रशिक्षणार्थियों के शरीर पर प्रशिक्षण के प्रभाव का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2016-17	रामायण प्रसाद वर्मा	निर्देशक डॉ. संजीव कुमार मिश्रा

(b) Research Guide for M.P.Ed. Dissertation – At Department of Physical Education A.P.S. University Rewa (M.P.) 2010-11 & 2011-12, 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20, 2021-22 (Total Research Guiding – 25)

Academic / Research Score Proforma (P.G.)

मैं डॉ. संजीव कुमार मिश्रा घोषणा करता हूँ कि निम्नांकित छात्र एम.पी. एड.(पी.जी. शारीरिक शिक्षा) में मेरे निर्देशन में लघुशोध प्रबंध का कार्य पूर्ण किये है।

S.No	Title of the thesis	Institute/University	Year of Award	Name of Research Scholar	Name of Supervisor/ Research Guide
1.	विश्वविद्यालयों से सम्बद्ध महाविद्यालयों में कार्यरत	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा	2010-11	विवेक कुमार	निर्देशक : डॉ. संजीव कुमार मिश्रा

	प्राध्यापकों एवं क्रीडाधिकारियों की व्यवसायिक संतुष्टि का तुलनात्मक अध्ययन	(म.प्र.)			
2.	शारीरिक शिक्षा विभाग में अध्ययनरत स्नातक स्तर के छात्रों की गामक क्षमता का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2018	सलमान उल्ला खान	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
3.	सी.बी.एस.ई. विद्यालयों में अध्ययनरत शारीरिक शिक्षा के छात्रों की नेतृत्व क्षमता का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2018	अर्चना सिंह	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
4.	सीधी जिले में स्थित सी. बी.एस.ई. विद्यालयों में योग गतिविधियों की उपलब्ध सुविधाओं का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2018	शशि सिंह बघेल	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
5.	स्नातक पाठ्यक्रम में अध्ययनरत शारीरिक शिक्षा के विद्यार्थियों की नेतृत्व क्षमता का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2019	संगीता शर्मा	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
6.	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय के शारीरिक शिक्षा विभाग की शारीरिक शिक्षा से सम्बन्धित सुविधाओं का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2020	दिलीप कुमार	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
7.	सी.बी.एस.ई. विद्यालय द्वारा संचालित ऑनलाइन कक्षाओं का शारीरिक शिक्षा के विद्यार्थियों पर पड़ने वाले प्रभाव का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2020	दीपक कुमार पटवा	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
8.	कोविड-19 के दौरान शारीरिक क्रियाओं एवं योग में महिलाओं की भागीदारी के प्रति महाविद्यालय स्तर की छात्राओं की अअभिवृत्ति का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2020	प्रवीणा खरे	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
9.	Comparative Study of Eligibility of Physical Fitness of P.E Students & Other Student of H.N.B.G.U.	Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)	2021	Kavita	Supervisor Dr. Sanjeev Kumar Mishra
10.	रीवा जिले के अशासकीय विद्यालयों (सी.बी.एस.ई.) की	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2021	अभिषेक कुमार सिंह	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा

	शारीरिक शिक्षा एवं खेल गतिविधियों का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन				
11.	सी.बी.एस.ई. विद्यालयों में अध्ययनरत शारीरिक शिक्षा के छात्रों की नेतृत्व क्षमता का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2021	अमर सिंह	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
12.	रीवा जिले के ग्रामीण मनोरंजनात्मक खेलों का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन (मनगंवा तहसील के विशेष संदर्भ में)	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2021	सीता पटेल	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
13.	विश्वविद्यालय स्तर की टीमों के खिलाड़ियों का अर्न्तविश्वविद्यालयीन खेल प्रतियोगिताओं में खेल प्रदर्शन का तुलनात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2021	पंकज कुमार शर्मा	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
14.	सतना जिले के कबड्डी खिलाड़ियों की गामक क्षमता का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2021	अनूप कुमार सिंह	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
15.	विश्वविद्यालय स्तर के महिला क्रिकेट खिलाड़ियों की गामक क्षमता का तुलनात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2021	दिवाकर झा	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
16.	रीवा नगर निगम के शासकीय महाविद्यालयों की खेल सुविधाओं एवं खेलकूद गतिविधियों का अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2021	शक्ति सिंह	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
17.	रीवा जिले के खिलाड़ियों के खेल के दौरान लगने वाली चोट के प्रति जागरुकता का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2021	प्रेम शंकर भार्गव	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
18.	शहडोल जिले के शासकीय महाविद्यालयों में अध्ययनरत विद्यार्थियों की खेल सहभागिता का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2022	सुमित भारती	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
19.	महाविद्यालयीन स्तरीय महिला खिलाड़ियों एवं पुरुष खिलाड़ियों का खेल प्रतिस्पर्धा के समय, मनोवृत्ति एवं व्यवहारों का तुलनात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2022	शिव बालक सिंह	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
20.	कामकाजी महिलाओं की खेल के प्रति अभिरुचि	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा	2022	मंदाकिनी गुप्ता	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा

	का अध्ययन (रीवा जिले के विशेष संदर्भ में)	(म.प्र.)			
21.	सिवनी जिले में शास. उच्च. माध्य. विद्यालयों में खेल सुविधाओं का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2022	लोकेन्द्र चौहानिया	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
22.	कामकाजी महिलाओं की योग के प्रति अभिरुचि का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन सिवनी जिले के विशेष संदर्भ में	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2022	देवेश कुमार	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
23.	उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों में उपलब्ध खेल संबंधित सुविधाओं का अध्ययन शहडोल जिले के विशेष संदर्भ में	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2022	बृजबिहारी कामले	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
24.	विश्वविद्यालय छात्रवास में रहने वाली छात्राओं की गामक क्षमता का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय के विशेष संदर्भ में	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2022	गुंजा सोनी	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा
25.	शासकीय उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों में उपलब्ध खेल सुविधाओं का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन (कटनी जिले के विशेष संदर्भ में)	अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प्र.)	2022	अनूप श्रीवास	निर्देशक: डॉ. संजीव कुमार मिश्रा

• **Extra Qualification :**

- (a) N.S.S. 'B' Certificate.
- (b) N.C.C. 'A' Certificate as a C.H.M.
- (c) N.S.S. Course and Bharat Scout & Guide 10th National Jamborees Award 1996.
- (d) Participated in Junior Red Cross, Rewa Distt. Training and Study w.e.f. 03-12-89 to 05-12-89.
- (e) Participated in "Republic Day Parade" in the 1989.
- (f) Athletics State official examination passed from 2001.

(g) MPCA O Level umpires course qualified and attended BCC I Level 1 Umpiring Course.

• **Awards :-**

1. Yung Scientist Award : National Seminar on Various Dimensions of Physical Education in the Development of Society (Date 17 and 18 march 2018) Organized by Department of Physical Education and Sports Science, A.P.S.University Rewa.
2. उत्कृष्ट सेवा पुरस्कार -2019, राष्ट्रीय खेल उत्थान परिषद राष्ट्रीय संगोष्ठी (शीर्षक - परिवर्तित हो रहे पर्यावरणीय परिदृश्य में मानव स्वास्थ्य हेतु योग की प्रासंगिता) अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस -2019

I hereby certify that all the above particulars are true and correct.

Place :

Date :

(Dr. Sanjeev Kumar Mishra)

CURRICULUM - VITAE

Dr. Gayatri Prasad Shukla

Mob. No. 9425357576

Email – panditgayatri8@gmail.com

Permanent Address

S/o Prof. V.B. Shukla

Vill & Post – Lasa, Hanumana

Dist- Rewa (M.P.) 486335

Educational Qualification

- **PhD** from A.P.S. University Rewa in 2015.
- **M.Phil** from A.P.S. University Rewa in 2006.
- **Master of Physical Education** in A.P.S. University Rewa with 60% in 2005.
- **Bachelor of Physical Education** in A.P.S. University Rewa with 67 % in 2002.
- **Higher Secondary** from M.P. Board in 1998.
- **High School** from M.P. Board with in 1996.

Professional Courses

- **Certificate course** in sports coaching in **Hand ball (N.S.N.I.S.Patiala)** from Gandhi Nagar Gujarat in 2004.
- Diploma in **Yoga (D.Y.Ed.)** from A.P.S. University Rewa in 2003.
- Passed **N.C.C. "B"** Certificate.

Professional Experience

Nine year teaching experience Lecturer & Assistant Professor in Physical Education

- Worked as **Assistant Professor** in Sriyut College Gangeo from September 2006 to 30 June 2009.
- Presently working as **Guest Lecturer** in A.P.S. University Rewa from July 2009 to till date.
- Joint organizing Secretary All India/Interuniversity Tournament APSU Rewa.
- Worked at a **Coach** of A.P.S.U. (Men/Women) Handball team in East Zone inter University 2022-23.
- Worked at a **Manager** of A.P.S.U. Cross Country team in East Zone inter University 2010.
- Worked at a **Coach** of A.P.S.U. Men Volley Ball team in East Zone inter University 2009 to 2022-23.
- Worked at a **Coach** of A.P.S.U. Wrestling (Men) team in Central Zone inter University 2013, 2015, 2016, 2017.
- Invited for discussion on "Hand Ball Game" by **all India Radio** Rewa dated 2015.
- Invited for Selection on Hand Ball and Volley Ball team of A.P.S.U. Rewa from 2004 to 2022-23.

स्व-प्रमाणित
Dr. Gayatri Prasad Shukla

Sports Proficiency

S.N.	Competition	Year	Place	Position
1.	East Zone Hand Ball (Men) Inter University Competition.	2002-03	Chandigarh	Participation
2.	All India Yoga Championship and artistic Yoga Sports Championship	2002	Palwal	Participation

Technical Skills

- Area of Specialization in M.Phil – **Sports Sociology**.
- Area of Specialization in B.P.E., B.P.Ed. and M.P.Ed – **Hand Ball**.

Research work Conducted / Supervised

In Master Degree -

1. सिरमौर तहसील के उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों में खेलकूद की समस्याओं का आलोचनात्मक अध्ययन
दिलीप सिंह (एम.पी.एड. 2011 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
2. उत्तर प्रदेश के मिर्जापुर जिले के महाविद्यालयों में अध्ययनरत खिलाड़ियों की सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति का अध्ययन
जितेन्द्र सिंह (एम.पी.एड. 2011 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
3. सामान्य पुरुषों एवं महिलाओं की योगाभ्यास के प्रति मनोवृत्ति का अध्ययन
कल्पना पाठक (एम.पी.एड. 2011 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
4. शारीरिक शिक्षा के प्रति महिलाओं की अभिवृत्ति का अध्ययन
सुशील कुमार सिंह (एम.फिल. 2011 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
5. उत्तर प्रदेश के मिर्जापुर जिले के महाविद्यालयों में खेल गतिविधियों का आलोचनात्मक अध्ययन
प्रदीप कुमार दूबे (एम.पी.एड. 2011 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
6. शारीरिक शिक्षा के प्रति पुरुषों की अभिवृत्ति का अध्ययन
अश्विनी कुमार यादव (एम.पी.एड. 2013 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
7. खेल संगठनों की शारीरिक शिक्षा एवं खेलकूद की गतिविधियों का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन
नागेश्वर सिंह (एम.पी.एड. 2013 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)

In M.Phil Degree -

1. अन्तर महाविद्यालयीन क्रिकेट खिलाड़ियों का एकदिवसीय के स्थान पर ट्वेंटी-ट्वेंटी क्रिकेट के प्रति दृष्टिकोण का अध्ययन
कुलदीप चंद्र (एम.फिल. 2011 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
2. महिला खिलाड़ियों का खेलकूद के प्रति मनोवृत्ति का अध्ययन
अरुण कुमार यादव (एम.फिल. 2011 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
3. मध्यप्रदेश के छिन्दवाड़ा जिले की जुन्नारदेव तहसील के इण्टरमिडिएट विद्यालयों की शारीरिक शिक्षा एवं खेलकूद सुविधाओं का आलोचनात्मक अध्ययन
शिवराम नंदवंशी (एम.फिल. 2012 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)

4. उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों में छात्र एवं छात्राओं की योगाभ्यास के प्रति मनोवृत्ति का तुलनात्मक अध्ययन
आर्या पाठक (एम.फिल. 2012 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
5. महाविद्यालयों में पदस्थ शिक्षकों का स्वास्थ्य के प्रति जागरूकता का अध्ययन
विकास कुमार यादव (एम.फिल. 2012 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
6. बौदा जिले के माध्यमिक विद्यालयों के खिलाड़ियों की शैक्षिक उपलब्धि पर अभिप्रेरणा के प्रभाव का अध्ययन
प्रेम प्रकाश (एम.फिल. 2012 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
7. Assessment the effect of yogic asana on range of movement at selected joints.
Dharmendra Singh (M.Phil 2012 A.P.S.U. Rewa M.P.)
8. खेल संगठनों की शारीरिक शिक्षा एवं खेलकूद की गतिविधियों का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन
नागेश्वर सिंह (एम.पी.एड. 2013 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
9. सी0 एस0 जे0 एम0 वि0 वि0 कानपुर से संबंधित स्नातकोत्तर महाविद्यालयों में अध्ययनरत खिलाड़ियों की सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति का अध्ययन
हर्ष कुमार पाठक (एम.फिल. 2013 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
10. अ0प्र0सिं0वि0वि0 रीवा के शारीरिक शिक्षा विभाग के खिलाड़ियों की सामाजिक, आर्थिक स्थितियों का अध्ययन
राहुल सिंह (एम.फिल. 2013 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
11. महाविद्यालयों में अध्ययनरत छात्र-छात्राओं की योगाभ्यास के प्रति मनोवृत्ति का तुलनात्मक अध्ययन
स्वाती सिंह (एम.फिल. 2013 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
12. लखनऊ नगर में स्थिति सी.बी.एस.ई और आई.सी.एस.सी. विद्यालयों के छात्रों हेतु करायी जाने वाली प्रतियोगिताओं एवं उनसे संबंधित खेल सुविधाओं का तुलनात्मक अध्ययन
अजय कुमार (एम.फिल. 2013 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
13. Comparative study of Motor fitness component between Volleyball and Basketball payers.
Shair Ahamad Gulzar (M.Phil 2013 A.P.S.U. Rewa M.P.)
14. पुरुष फुटबाल खिलाड़ियों की मानवमिति मापन, शरीर रचना तथा हृदय श्वसन क्षमता- एक अध्ययन
मौ0 अकबर (एम.फिल. 2014 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
15. रीवा जिले के बास्केटबॉल खिलाड़ियों पर प्रशिक्षण का प्रभाव
धर्मेन्द्र तिवारी (एम.फिल. 2014 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
16. रीवा जिले के शासकीय विद्यालयों की शारीरिक शिक्षा एवं खेल गतिविधियों का सर्वेक्षणात्मक अध्ययन
अखिलेश नारायण गर्ग (एम.फिल. 2014 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
17. रीवा जिले के हुजूर तहसील के हॉकी खिलाड़ियों की क्रीड़ा उपलब्धियों का सूक्ष्म अवलोकन
सुशील कुमार पटेल (एम.फिल. 2014 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)
18. सीधी परिक्षेत्र में स्थिति जे0 पी0 परियोजना में कार्यरत कर्मचारियों एवं परिवारों में योग एवं मनोरंजन सुविधाओं के प्रति मनोवृत्ति का अध्ययन
राजकुमार कुशावाहा (एम.फिल. 2014 अ.प्र.सिं.वि.वि.रीवा म0प्र0)

19. Comparative study of personality and self esteem of Physical Education teachers and others subject teachers in Rewa city.

Fayaz Ahamad Yattoo (M.Phil 2014 A.P.S.U. Rewa M.P.)

20. Comparative study of self esteem between the students of physical education college and academic college A.P.S.U. Rewa **Mohd. Shaifi Ganie (M.Phil 2014 A.P.S.U. Rewa M.P.)**

Paper Publication

1. Published a Research paper titled “शारीरिक शिक्षा का स्वास्थ्य एवं शिक्षा में बढ़ता प्रभाव” (National Research of Social and Life Sciences) ISSN No- 0973 Vol. – 7 2009 July Rewa (M.P.).
2. Published a Research paper titled “प्राचीन एवं मध्यकालीन भारतीय समय में खेल संस्कृति” (Sodh Chetra a Research Journal) ISSN 2249-0841 Reg. No. 916/09 Vol. 1 Dec 2011 Jago Jan Seva Samiti Varanasi.
3. Published a Research paper titled “शारीरिक शिक्षा एवं खेलों में क्रियात्मक अनुसंधान की उपयोगिता” (Vindhayan a National Research Journal of scientific thought) ISSN- 2249-1988.ISSUE- III year September 2011 विन्ध्यन अनुसंधान परिषद सीवा मध्यप्रदेश भारत।
4. Published a research paper titled “comparison of body composition of boys in urban and rural school” Shodhganga research conference an international research journal of phy. Edu. and allied science ISSN 2249-717X volume 1, 2012
5. Published a research paper titled “comperision of skill performance of soccer players in outdoor and indoor situation” (UPE INTERNATIONAL JOURNAL OF PHYSICAL EDUCATION) ISSN:0974-2638,RNI: UPENG /2008/24371VOL 5 ISSUE 2 OCTOBER 2012
6. Published a Research paper titled “जनजातीय समाज में शारीरिक शिक्षा एवं खेल (सीवा जिले के विशेष संदर्भ में)” Sodh Chetra a Research Journal ISSN 2249-0841 vol 4 No 1 June 2015 Jago Jan Seva Samiti Varanasi.
7. Published a research paper titled “A Study of Streching Exercises on Flexibility of Collegaite Football Players” Research Highlights an international Research Referred Journal ISSN 2350-0611 vol 2, No 3 July-Sept 2015 Future Fact Society, Varanasi (U.P.)
8. Published a Research paper titled “शारीरिक शिक्षा के प्रति पुरुषों की अभिवृत्ति : एक अध्ययन” Samajiki Sandarsh an International Research Referred Journal ISSN- 2348-0076, vol 3 no 3 july-sept 2015 Future Fact Society, Varanasi (U.P.)
9. Published a Research paper titled “Comparative Study of Personality and Self Esteem of Physical Education Teachers and Other Subject Teachers in Rewa City” Global Journal



for Research analysis listed and indexol with international ISSN Director, Paris A Peer Reviewed and Regerred international journal....10.15373/22778160, index Copernicus IC value : 70.76 vol 4 Issue 12 December 2015 Ahmedabad Gujrat India.

10. "रीवा जिले के बास्केटबाल खिलाड़ियों पर प्रशिक्षण का प्रभाव : एक अध्ययन" Research Journal of Social and Life Sciences A Registered Reviewed/Referred Research journal indexed and listed at : Ulrich's international periodicals Directory (C) Proquest USA Titled : 715205 vol 19-1 Dec 2015 Rewa (M.P.)
11. Published a Research paper titled "To Compare the Motor fitness Componants between Handball and Basketball Players" Research Highlights an international Research Referred journal. ISSN : 2350-0611 vol 3 No 4 Oct- Dec 2015 Future Fact Society, Varanasi (U.P.)
12. Published a Research paper titled "एक दिवसीय क्रिकेट के स्थान पर 20-20 क्रिकेट का अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय के क्रिकेट खिलाड़ियों एवं अधीक्षकों के दृष्टिकोण का अध्ययन" vol 3 no 4 Oct-Dec 2015 Future Fact Society, Varanasi (U.P.)
13. Published a Research paper titled "बाँदा जिले के माध्यमिक विद्यालयों के खिलाड़ियों की शैक्षिक स्तर पर अभिप्रेरणा के प्रभाव का अध्ययन" विन्ध्यन A National Research Journal of Scientific Thought ISSN – 2249-1988 vol 12 March 2016.

Paper Presentation in Conferences, Seminars, Workshop & Symposia

S.N.	Title of the paper Presented	Title of Conferences/Seminar	Organized by	Wither Internationa l/National/State/Regional /University or College Level
1.		Biodiversity Resources Management and Sustainable Development 16 th -17 th November 2010	Govt M.S.G. College, Rewa M.P.	National
2.	शारीरिक शिक्षा एवं खेलकूद में सूचना प्रौद्योगिकी का योगदान	मिडिया और सामाजिक परिवर्तन 27-28 मार्च 2010	Govt J.T.College Nagaud Satna M.P.	National
3.	अहिंसा एवं जैन धर्म	Contribution of jain religion and philosophy towards peace 02-04 October 2010	Govt M.ACOLLEGE CHHATERPUR M.P.	International
4.	जेन्डर असमानता-मध्यप्रदेश के विशेष संदर्भ में एक तुलनात्मक अध्ययन	Legal Perspectives of women (with References to Protection of women domestic violence ACT 2005) 26,27/03/2011	Govt. T.R.S.College Rewa	National

5.	Women participation at groce root level/still needs empowerment	21वीं सदी की महिलाएं – दशा एवं दिशा 30 सितम्बर से 01 अक्टूबर 2011	शासकीय महाविद्यालय जुन्नारदेव जिला छिन्दवारा मध्यप्रदेश	National
6.	Socio Economic welfare and rural development thought physical education & sports.	सामाजिक आर्थिक कल्याणकारी कार्यक्रम एवं ग्रामीण विकास 16 एवं 17 मार्च 2011	I.G.R.M.Mahavidyalaya, Raibareli U.P.	National
7.		Global trends in physical education & sports January 25, 26 2011	S.K.R. College of Physical Education Bhago Mazara Kharar S.A.S Nagar Punjab	National
8.		National conversion in physical education and sports science. 13 to 15 January 2011	L.N.I.P.E. Gwalior	National
9.	Attitude of phy. Edu. students towards volunteerism	National work shop on volunteerism A.P.S.U. Rewa January 07,08,2012	Indian Red Cross Society Rewa	National
10.	उच्च शिक्षा मे शाश्वत एवं खेलकूद के मुद्दे एवं नयी चुनौतिया	Challenges of higher edu. in 21 st century 11-13 march 2013	Department of Sociology govt. T.R.S. COLLEGE REWA M.P	National
11.	खेलों में समाजशास्त्र की उपयोगिता: एक अध्ययन	5 th Conference of M.P. Sociological Association 15-17 March 2013.	Department of Sociology govt. T,R,S. COLLEGE REWA M.P	National
12.		7 Days National Workshop on Basic Research Methodology and Statistical Analysis 22 nd to 28 th February 2016	Department of Physical Education, A.K. College Shikohabad and TAPESYA	National
13.		U.G.C. Sponsored Short Term Course on “Fitness Management” 10-16 March 2016	Human Resource Development Center Lakshmibai National Institute of Physical Education Gwalior.	National

Membership

Life Member of “TAPESYA” (The Academy of Physical Education Sports and Yogic Awareness) Registered under Societies Registration Act XXI 1860 Registration No. 47612014-

References-

Dr. Raj Kumar Sharma
Asst. Professor
Dept. of Phy. Edu.
L.N.U.P.E., Gwalior (M.P.)

Dr. R.N. Singh
Secretary Sport Board
B.H.U. Varanasi (U.P.)
Mb. 09415618909

Personal Details

Father's Name : Shri Ved Ballabh Shukla
Mother's Name : Mrs. Vimla Shukla
Date of Birth : 08 July 1981
Marital Status : Married
Sex : Male
Nationality : Indian

Date : 17/4/23

Place : Rewa


(Dr. Gayatri Prasad Shukla)

CURRICULUM **VITAE**



RUKMANI DWIVEDI
(Jhansi Uttar Pradesh)
Mob.: 07828724719
Nikky.dwivedi92@gmail.com

CAREER OBJECTIVE:

Intend to build career with a leading corporate with committed and dedicated people which will help me to explore myself fully and realize my potential willing to work as key player in challenging and creative environment.

ACADEMIC QUALIFICATION:

- 10th passed from U.P Board(U.P.)
- 12th passed from U.P Board(U.P.)
- B.A passed from B U University (U.P.)
- B.P.Ed From Jiwaji university (M.P.)
- M.P.Ed From Jiwaji University Gwalior (M.P.)
- D.Y.Ed. From A.P.S. University, Rewa (M.P.)
- M.Phil From A.P.S. University, Rewa (M.P.)
- P.hd Running A.P.S. University, Rewa (M.P.)

STRENGTH:

- ❖ Confident
- ❖ Hardworking
- ❖ Good understanding Skill

SPORTS ACHIEVEMENT

- ❖ NCC
- ❖ NSS
- ❖ N,T,T
- ❖ Rangers Nipuran certificate
- ❖ All India Participation in Kabbadi

EXPERIENCE FILE

- ❖ Participate in National Conference on Stress Management I.P.S. College Gwalior
- ❖ Participate in National Workshop in I.P.S. College Gwalior
- ❖ Participate in National Conference in I.P.S. College Gwalior
- ❖ Participate in First National Conference in I.T.M. College Gwalior
- ❖ Participate in Second National Conference in I.T.M. College Gwalior
- ❖ Participate in International Conference in Manipal University, Jaipur
- ❖ Participate in National Seminar in A.P.S. University, Rewa (M.P.)
- ❖ Participate in International work Shop in I.P.S. College Gwalior
- ❖ Participate in National Seminar in Ram Sahi Government Degree College Bari, Shivrajpur, Kanpur Nagar

TEACHING EXPERIENCE

- ❖ 2 Year experiences from Shri Kishore Goswami Degree College Kulpahad (U.P.)
- ❖ 1 Year experience from Jai Bundelkhand Degree College Mahoba (U.P.)
- ❖ 1 Year experience from Awadhesh Pratap Singh University, Rewa (M.P.)

RESERACH PAPER PUBLISHED NATIONAL & INTERNATIONAL

- ❖ Relationship Between Structural and functional Ability of volleyball players. Edu Care A Multidisciplinary International Peer Reviewed/Refereed Journal. Vol. IX , Number 12, ISSN 2319-5282. Jan.-Dec. 2020. APH Publishing Corporations.
- ❖ Sports fluid as the Requirement of Athletes. Educational Today, A Multidisciplinary International Peer Reviewed/Refereed Journal. Vol. XI, Number 05, ISSN 2229-5755. Jan.-Dec. 2021. APH Publishing Corporations.

PERSONAL PROFILE:

Name : Rukmani Dwivedi
Father Name : Shri Subhash Chandra Dwivedi
Date of Birth : 25/12/1992
Gender : Female
Nationality : Indian
Marital Status : Unmarried
Languages : English & Hindi
Hobbies : Reading Books

DECLARATION:

I do hereby declare that the particulars of information and facts stated herein above are true, correct and complete to the best of my knowledge and belief.

Date:

RUKMANI DWIVEDI

Resume

Vijay Pal

Mobile: 07007675646

Email: vijrajaram05@gmail.com

Objective

To attain a challenging and creative carrier position in an established organisation where my knowledge and experience can be shared and enriched in the field of Cricket, Kabaddi, Volleyball, Yoga and Physical Education.

Work Experience

- 2 Years teaching experience as Guest Faculty in Deptt. of Physical Education, A.P.S. University Rewa (M.P)
- 10 Years' experience as an Assistant Professor in Banshidhar College, Jalaun (U.P)

Academic Qualification

- High School from UP Board in 1999 with 2nd Division /54.16%
- Intermediate from U.P. Board in 2002 with 2nd Division /50.2%
- B.P.E from Bundelkhand University Jhansi, U.P in 2005 with 1st Division/63.33%

Professional Qualification

- D.Y Ed (P. G Diploma in Yoga) from A.P.S. University, Rewa (M.P) in 2006
- M.P. Ed from A.P.S. University Rewa (M.P) in 2008 with 2nd Div./59.4%
- M.Phil. from A.P.S. University Rewa (M.P) in 2009 with 1st Div./ 6.87
- UGC NET Qualified – Assistant Professor
- PhD Pursuing from A.P.S. University Rewa MP

Sports Specialization

Cricket, Volleyball (B.P. E), Yoga (D.Y.Ed), Kabaddi (M.P.Ed)

Sports Achievement

- Participated in All India wrestling Championship, Kolhapur (Maharashtra) by A.P.S. University, Rewa (M.P) 2007-2008.
- Participated in All India Yoga Championship Open Maharshi Patanjali Yoga Sanasthan, Palwal (Haryana).
- Participated in Inter University Kabbaddi tournament, Solan (H.P) by Bundhelkhand University Jhansi (U.P.) 2004-2005

Research Section (Seminar, Conference, Workshop)

- Paper published on “A comparative study of speed and explosive strength of school footballer in rural and urban area of Rewa” in International Journal.
- Participated in International Conference on “Impact on Education Sector after pandemic in the field of commerce, management, science, medical, Engg. IT and Humanities” organized by Research foundation of India.
- Participated in National Seminar on “Psychological Impact of COVID-19 in Human Mind” organized by Indira Gandhi National Tribal University, Amarkantak, M.P.
- Participated in International Webinar on “Anger & Stress Management”
- Participated in Interdisciplinary national Seminar on “Sports, Lifestyle and Well-being.”
- Participated in National Webinar on “Research Competencies and Publications”
- National Conference for UGC Sponsored by Lakshmi Bia College, New Delhi
- Participated in Nation Sports Conference Mount Abu, Rajasthan.
- Participated in Workshop for NAAC Bansidhar College, Orai, Jalaun, U.P

Personal Profile

- Date of Birth- 10 Oct 1984
- Father’s Name- Sri Raja Ram Pal
- Mother’s Name- Smt. Pan Kunwar Pal
- Address: H.No- 2615, New Patel Nagar, Old Chungi Kalpi Road, Orai, Jalaun (U.P)- 285001
- Category- OBC
- Marital Status: married
- Nationality- Indian
- Sex- Male
- Blood Group- B+
- Language- Hindi & English

Declaration

I hereby declare that the above-mentioned information is correct up to the best of my knowledge and I bear the responsibility for the correctness of the above mentioned particulars.

Place:

Date:

(Vijay Pal)